



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2021-6322  
Den 14. maj 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1265 (MOF alm. del) stillet 16. april 2021 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Juel-Jensen (V).

### Spørgsmål nr. 1265

”Store aktører i råstofbranchen flytter sig typisk geografisk fra projekt til projekt og har dermed primært kortsigtet interesse i at indvinde billigst muligt i et lokalområde uden hensyn til et lokalsamfundets langsigtede interesser. Hvordan vil ministeren sikre fællesområderne og dermed nærhed til råstoffer. Og ikke mindst, hvordan vil ministeren undgå kraftigt forøget CO2 belastning og en stærk stigning i prisen på råstoffer som følge af, at lokale fællesområder tømmes for råstoffer grundet store projekter?”

### Svar

Regeringen er opmærksom på råstoffernes fundamentale betydning for vores samfund og infrastruktur. Ligeledes anerkendes, at der er behov for fokus på en bæredygtig udnyttelse af den begrænsede ressource og for at sikre, at der også er tilstrækkelige mængder råstoffer til kommende generationer.

Efter nugældende lov udsteder Miljøstyrelsen tilladelser til indvinding i fællesområder på baggrund af de ansøgninger, som Miljøstyrelsen modtager. Herefter er det markedsbestemt, hvor en indvinder ønsker at hente materialet. Prisen er typisk den afgørende faktor sammen med kvaliteten af materialet. Idet transporten af materialet er relativt omkostningsfuld, er der incitament til at hente materialet fra et indvindingsområde, der ligger tæt på anlægsprojektet, hvor materialet har den rette kvalitet, og hvor der ikke er vilkår, der forhindrer, at det kan indvindes i området.

Enhver virksomhed kan ansøge om at udvide tilladelsesmængden i et fællesområde, således at der fortsat kan indvindes i området efter den eksisterende tilladelsesmængde er opbrugt. Dette kræver som minimum, at der foretages en ny miljøvurdering.

Regeringen er tilfreds med, at der med den politiske aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og Alternativet om National strategi for bæredygtigt byggeri (5. marts 2021) er enighed om at igangsætte et arbejde, der skal skabe et vidensgrundlag for, hvornår og hvordan det giver miljømæssig og økonomisk mening at genbruge og genanvende materialer i byggeriet, samtidig med at det sker på en sundheds- og sikkerhedsmæssig forsvarlig måde, herunder skabes grundlag for en mere hensigtsmæssig anvendelse af ikke-fornybare råstoffer som sand og grus.

Lea Wermelin

/

Kristian Hovgaard Juul-Larsen

